[bookmark: _GoBack]Дело № 5-47/2017-19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   по делу об административном правонарушении

      14 февраля 2017 года                                                               г. Севастополь

Мировой судья Нахимовского судебного района города Севастополя судебного участка № 19 Бондарь Н.В. (299001, г. Севастополь, ул.Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело, поступившее из Государственной инспекции труда города Севастополя, в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью "Югжилсервис", (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), расположенного по адресу:(АДРЕС), ранее привлекавшегося к административной ответственности (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.4.1 Кодекса РФ об АП, -
 у с т а н о в и л:

ООО "Югжилсервис" при проведении Государственной инспекцией труда города Севастополя внеплановой проверки соблюдения законодательства о труде не выполнило требование о предоставлении в срок до (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) по (АДРЕС) документов, необходимых для проведения проверки, перечисленных в п.11 распоряжения Государственной инспекции труда города Севастополя № (НОМЕР) от(ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД), что повлекло невозможность завершения проверки.
В судебном заседании защитник ООО «Югжилсервис» вину в совершении административного правонарушения признал.
Исследовав в судебном заседании письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 3 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается повторное воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
[bookmark: r45][bookmark: r44]В силу ч. 2 ст. 2.1 Кодекса РФ об АП юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Как следует из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка № 19 Нахимовского судебного района г. Севастополя от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) ООО «Югжилсервис» привлечено к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 30 000 руб.
Мировым судьей установлено, что в связи с поступившими в Государственную инспекцию труда города Севастополя неоднократными обращениями работника о нарушении его трудовых прав ООО "Югжилсервис", распоряжением (приказом) руководителя Государственной инспекции труда города Севастополя № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  назначено проведение внеплановой выездной проверки соблюдения требований трудового законодательства в указанной организации, проведение которой поручено  главному государственному инспектору труда (Ф.И.О.) (л.д. 4-6).
Копия распоряжения с перечнем документов, необходимых для проведения документарной проверки со сроком предоставления до (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  была получена законным представителем – директором ООО "Югжилсервис" Битейкиным И.В. (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) (л.д. 6).
Указанные в запросе документы ООО "Югжилсервис" Государственной инспекции труда города Севастополя не представило, чем воспрепятствовало законной деятельности должностного лица Государственной инспекции труда города Севастополя по проведению проверки, что повлекло невозможность завершения проверки, в связи с чем (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) Главным государственным инспектором труда города Севастополя в отношении ООО "Югжилсервис" был составлен протокол № (НОМЕР) об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 1-3).
Событие  административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.4.1 КоАП РФ, и вина ООО "Югжилсервис" в его совершении подтверждаются материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  (л.д. 1-3);
- копией распоряжения (приказа) о проведении внеплановой документарной проверки № (НОМЕР)  от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)  (л.д. 4-6);
- копией акта о невозможности завершения проверки от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);
- копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении;
- копией постановления по делу № (НОМЕР)от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД)
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья находит вину ООО "Югжилсервис" доказанной и квалифицирует его действия по части 3 статьи 19.4.1 Кодекса РФ об АП, как повторное воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
Исходя из общих правил назначения административного наказания, основанных на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность юридического лица, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица, не установлено.
Учитывая, что в соответствии со статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом характера совершенного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, наличия обстоятельства, смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, о том, что ООО "Югжилсервис" следует назначить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией части 3 статьи 19.4.1 Кодекса РФ об АП, в виде штрафа в размере 50 000 руб.
Руководствуясь статьями 29.9- 29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

 признать Общество с ограниченной ответственностью "Югжилсервис", (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), расположенное по адресу (АДРЕС), виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.4.1 Кодекса РФ об АП, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
В соответствии со статьей 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
По истечении указанного 60-ти дневного срока, в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа, данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
(РЕКВИЗИТЫ ПОЛУЧАТЕЛЯ)
Оригинал документа об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя по адресу: 299001, г. Севастополь, ул. Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1.
Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный участок № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой судья Нахимовского
судебного района города Севастополя
судебного участка № 19              	                                         Н.В. Бондарь